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１ アンケートの実施内容 
① 実施期間 

     平成３０年５月１５日～６月１４日 

② 方法 

  ・ 電子版による回答 

    本市電子申請システムを活用してアンケートを行いました。 

     ・ アンケート用紙による回答 

市営バスの案内所・営業所・旅行センター（市内６か所） 

        市営バス車内 

        若松・戸畑・八幡西・小倉北区役所 

折尾・島郷出張所 

上記の場所にアンケート用紙を設置して配布・回収を行いました。 

２ 回答数 

アンケート形式 人数 （人） 

電子版 ６３２

バス車内 ３３５

営業所・案内所 １５１

区役所・出張所 ８８

合  計 １，２０６

３ 自由意見

項目 件数 （件） 

路線・ダイヤに関すること ６４９

乗務員に関すること ２４３

車両・施設に関すること １００

その他 ２６４

合  計 １，２５６

たくさんの利用者の皆様からアンケートにご協力いただきました。 

ありがとうございました。 

皆様からいただいたご意見は、より良いダイヤ編成に活用させていただきます。
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7
74

143
189

248
233

127
112

72
1

0 100 200 300

無回答
８０歳以上
７０歳代
６０歳代
５０歳代
４０歳代
３０歳代
２０歳代
１０歳代
１０歳未満

年代

回答を頂いた方の属性 

男性 559
名46%女性 638

名53%

無回答 9名1%

性別
男性 女性 無回答

117
10
8
17
27
28
32
40
65

303
559

0 100 200 300 400 500 600
その他
無回答
門司区

八幡東区
芦屋町

小倉南区
水巻町
戸畑区

小倉北区
八幡西区
若松区

お住まい

6
230

4
14
34
35
69
79

162
269
304

0 100 200 300 400

無回答
その他

小・中学生以下
大学・専門学校生

自営業
高校生
主婦
無職

パート・アルバイト
公務員
会社員

職業

10
109
126

58
71
85

747

0 100 200 300 400 500 600 700 800

無回答
まったく利用しない
ほとんど利用しない

月に１～３回
週１回程度
週２回程度
月１０回以上

利用回数
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【往路】よく降車するバス停 上位１０か所 

バス停 件数

1 折尾駅 ２０６

2 戸畑駅 ８４

3 小倉新幹線口 ６５

4 折尾駅西口 ５２

5 学研都市ひびきの ４２

6 学園大通り ３４

7 北九州市役所前 ３４

8 大橋通り ３３

9 黒崎駅 ２７

10 若松区役所前 ２２

【往路】よく乗車するバス停 上位１０か所 

バス停 件数

1 折尾駅 ５１

2 折尾駅西口 ３６

3 大橋通り ２６

4 第一二島 ２６

5 栄盛川 ２３

6 戸畑駅 ２３

7 小倉駅新幹線口 １７

8 宮丸 １６

9 若松高校前 １４

10 西門前 １３

往路でのご利用内容 

384名 32%

621名 51%

201名 17%

【往路】市営バス同士で乗り継ぎ

乗り継ぎあり
乗り継ぎなし
無回答

165
319

5
34
25

134
514

10

0 100 200 300 400 500 600

無回答
一定していない
２０時以降

１６時～２０時
１２時～１６時
９時～１２時
６時～９時
６時以前

【往路】利用時間帯
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【復路】よく乗車するバス停 上位１０か所 

バス停 件数 

1 折尾駅 ２２１ 

2 戸畑駅 ８３ 

3 小倉駅新幹線口 ４８ 

4 折尾駅西口 ４６ 

5 学研都市ひびきの ４１ 

6 大橋通り ３０ 

7 北九州市役所前 ２８ 

8 黒崎バスセンター ２２ 

9 第一二島 １８ 

10 本町三丁目 １５ 

【復路】よく降車するバス停 上位１０か所 

バス停 件数 

1 大橋通り ３９ 

2 折尾駅 ３１ 

3 折尾駅西口 ２５ 

4 小倉駅新幹線口 １８ 

5 戸畑駅 １８ 

6 栄盛川 １７ 

7 第一二島 １４ 

8 若松高校前 １４ 

9 学園大通り １４ 

10 西畑町 １３ 

【復路】でのご利用内容 

329名 27%

510名 42%

367名 31%

【復路】市営バス同士の乗り継ぎ

乗り継ぎあり
乗り継ぎなし
無回答

321
333

91
357

70
25

8
1

0 50 100 150 200 250 300 350 400

無回答
一定していない
２０時以降

１６時～２０時
１２時～１６時
９時～１２時
６時～９時
６時以前

【復路】利用時間帯
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ご利用の.実態 

ひとり916名76%

親 7名1%

夫婦 24名2%

子ども16名1%

兄弟 2名0%

友人・知人14名1%
無回答227名19%

ご乗車の際の同伴

94
52

350
24
26
49
64
85

462

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

無回答
その他

その他用事
習い事

仕事中の移動
通院
通学
買い物
通勤

利用目的

83
26

2
22
26
26
37
41
77
78
108

192
488

0 100 200 300 400 500 600

無回答
その他
片道定期

一日乗車券
現金・一日乗車券

現金・ひまわりバスカード
ひまわりバスカード・一日乗車券

通学定期
通勤定期

ふれあい定期
福祉優待乗車証

現金
ひまわりバスカード

精算方法



6 

735名 61%
305名 25%

166名14%

市営バスから他の交通機関への乗り換え

乗り換えしている
乗り換えしていない
無回答

ほぼ定時運行されている
590名49%

時々遅れることがある
362名30%

たびたび遅れることがある
11名9％

その他
125名10％ 無回答

118名10%

市営バスの定時性
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463

31

2

7

9

59

90

545

0 100 200 300 400 500 600

無回答

その他

筑豊電鉄

JRとモノレール

モノレール

JRと西鉄バス

西鉄バス

JR

市営バスから他の交通機関への乗り換え

西鉄バス利用時に降車するバス停 

上位１０か所 

バス停 件数 

1 黒崎駅 ２７

2 戸畑駅 ２７

3 幸町 ２６

4 浅生通り ２２

5 折尾駅 １４

6 大橋通り １２

7 小倉駅新幹線口 １１

8 折尾駅西口 ６

9 黒崎駅前ふれあい通り ６

10 黒崎バスセンター ５

JR 利用時に降車するバス停 

上位１０か所 

バス停 件数 

1 折尾駅 ２４５

2 戸畑駅 １０２

3 折尾駅西口 ６０

4 学園大通 ５２

5 小倉駅新幹線口 ３５

6 黒崎駅 ２０

7 二島駅前 １５

8 若松市民会館前 １０

9 陣原駅北口 ３

10 陣原駅南口 １

市営バスと他の交通機関との乗り換え状況 
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7

40

58

160

170

201

0 50 100 150 200 250

快速（区間快速）電車と特急電車

特急電車

普通電車と快速（区間快速）電車

快速（区間快速）電車

特定していない電車

普通電車

市営バスからJRのどの列車に乗り換えているか

2

7

42

57

133

158

171

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

普通電車と快速（区間快速）電車

快速（区間快速）電車と特急電車

特急電車

普通電車と快速（区間快速）電車

快速（区間快速）電車

普通電車

特定していない電車

JRのどの列車から市営バスへ乗り換えているか

499

82

4

12

53

305

251

0 100 200 300 400 500 600

JR

西鉄バス

筑豊電鉄

モノレール

JRと西鉄バス

乗り換えしていない

無回答

他の交通機関から市営バスへの乗り換え
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JR から市営バスにどのバス停から 

乗り換えるか上位１０か所 

バス停 件数 

1 折尾駅 ２５５

2 戸畑駅 ９８

3 折尾駅西口 ９３

4 小倉駅新幹線口 ３３

5 黒崎駅 ９

6 黒崎駅前ふれあい通り ８

7 学園大通り １０

8 黒崎バスセンター ５

9 若松市民会館前 ６

10 二島駅 ７

西鉄バスから市営バスにどのバス停から 

乗り換えるか上位１０か所 

バス停 件数 

1 戸畑駅 ２７

2 浅生通り １８

3 黒崎駅前ふれあい通り １４

4 折尾駅 １３

5 大橋通り １０

6 黒崎バスセンター １０

7 幸町 １９

8 小倉駅新幹線口 ６

9 折尾駅西口 ６

10 産業医科大学入口 ３

５分以内
141名 25%

５分～１０分
329名 59%

１０分～１５分
68名 12%

１５分～２０分
10名 2%

２０分以上
10名 2%

ご希望のJRとの接続時間

５分以内
97名28%

５分～１０分
213名60%

１０分～１５分
22名6%

１５分～２０分
11名3%

２０分以上
10名3%

ご希望の他の交通機関
との接続時間
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交通系 IC カードの所有状況 上位１０パターン 

 所有パターン 件数 

1 ひまわりカード（市営バス）、スゴカ（ＪＲ九州） １８７ 

2 スゴカ（ＪＲ九州） １０６ 

3 ひまわりカード（市営バス） １０４ 

4 ひまわりカード（市営バス）、ニモカ（西鉄バス）、スゴカ（ＪＲ九州） ７８ 

5 ニモカ（西鉄バス） ６９ 

6 ひまわりカード（市営バス）、ニモカ（西鉄バス） ５２ 

7 ニモカ（西鉄バス）、スゴカ（ＪＲ九州） ４８ 

8 交通系ＩＣカードは持っていない ３４ 

9 ひまわりカード（市営バス）、スゴカ（ＪＲ九州）、その他のカード ３３ 

10 その他のカード ２６ 

5

6

9

32

35

115

0 20 40 60 80 100 120 140

モノレール

ＪＲ九州、筑豊電鉄

ＪＲ九州、筑豊電鉄、モノレール

筑豊電鉄

ＪＲ九州、モノレール

ＪＲ九州

ニモカで利用している西鉄バス以外の交通機関

2

3

17

30

59

59

155

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

筑豊電鉄、モノレール

筑豊電鉄

西鉄バス、筑豊電鉄、モノレール

モノレール

西鉄バス、筑豊電鉄

西鉄バス、モノレール

西鉄バス

スゴカで利用しているJR以外の交通機関

ＩＣカードのご利用について 
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市営バスをもっと
利用すると思う

41%

市営バスの利用回数は変わ
らないと思う
46%

わからない
13%

市営バスが交通系共通ICカードを導入した場合
の利用頻度

1
1
1
3
4
4

11
19

38

0 5 10 15 20 25 30 35 40

筑豊電鉄
ＪＲ九州、筑豊電鉄

ＪＲ九州、西鉄バス、筑豊電鉄
ＪＲ九州、西鉄バス、筑豊電鉄、モノレール

西鉄バス
ＪＲ九州、モノレール

ＪＲ九州、西鉄バス、モノレール
ＪＲ九州、西鉄バス

ＪＲ九州

その他のカードで利用している交通機関

1

1

2

9

10

0 2 4 6 8 10 12

西鉄バス、筑豊電鉄

西鉄バス

ＪＲ九州、西鉄バス、筑豊電鉄

ＪＲ九州、西鉄バス

ＪＲ九州

モノスゴカで利用しているモノレール以外の交通機関


